
 

COMUNE DI MARTINSICURO 
Provincia di Teramo 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  8   Del  22-03-16 

 
     Oggetto: 

 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 20:45, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle vigenti formalità previste dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è 
oggi riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
All’appello risultano:  
 

   Camaioni Paolo P Nardi Federico P 
D'Ambrosio Andrea P Prosperi Roberto A 
Corsi Massimo P Vallese Debora P 
Ceci Marco A Vagnoni Massimo P 
De Cesaris Olivo P Tommolini Alduino P 
Di Paolo Orlando P Monti Marcello P 
Eleuteri Giulio P Antonini Simona P 
Giorgetti Boris P Capriotti Giuseppe P 
Lupacchini Silvano P   
   
ne risultano presenti n.  15 e assenti n.   2.  
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede  Giorgetti Boris nella sua qualità di Presidente del Consiglio; 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 

3, lettera a, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Generale Anelli Maria Cristina. 
 
Nominati scrutatori i Signori: 
      
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 
 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE (ZONA VIA PO' E ZONA VECO) 



Il Consigliere Debora Vallese espone il punto all'O.d.G. che, unitamente alla 
discussione di tutti i Consiglieri presenti, integralmente trascritto, si allega al presente 
atto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23.01.07   è stato approvato il 
Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) redatto dal Prof. Arch. 
Gianfranco CELLAI docente di Fisica Ambientale all’ Università di Firenze; 

− In sede di approvazione del P.C.C.A il Consiglio Comunale introduceva il 
seguente emendamento  “ classificare l’area su cui è ubicata la VECO quale 
zona 5, classificata invece  zona 4 nella zonizzazione proposta” modificando la 
zonizzazione acustica della  tavola di progetto; 

− Che gli elaborati di progetto approvati  non sono stati adeguati 
all’emendamento di modifica della zonizzazione acustica  introdotto  dal  
Consiglio  Comunale, adeguamento richiesto dall’ufficio   con nota prot. 11795 
del 21.05.2007 e successiva Prot. 28111 del 11.10.2013; 

− A seguito di problematiche ambientali relative all’analisi di livelli di rumore in via 
Roma (Zona fonderia VECO) il Consiglio Comunale su proposta della 
minoranza con verbale di deliberazione n. 41 del 24.10.13 approvava la 
mozione:  “Fonderia  Veco SpA e il Piano Acustico” in cui veniva chiesto che: 
…” l’amministrazione comunale agisca immediatamente attraverso gli Uffici 
Comunali (o i Progettisti che hanno redatto il Piano Comunale di 
Classificazione Acustica) affinché il Piano Comunale di Classificazione Acustica 
di Martinsicuro sia adeguato alla delibera del 23 Gennaio 2007 n.5 nel rispetto 
della Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26 Ottobre 1995 nel 
suo art. 4 (Competenze delle regioni) comma 1 lett.a che recita “Le regioni, 
entro il termine di un anno dalla data di entrata in vigore della presente legge, 
definiscono con legge: a) i criteri in base ai quali i comuni, ai sensi dell’art.6, 
comma 1, lettera a), tenendo conto delle preesistenti destinazioni d’uso del 
territorio ed indicando altresì aree da destinarsi a spettacolo a carattere 
temporaneo, ovvero mobile, ovvero all’aperto procedono alla classificazione del 
proprio territorio nelle zone previste dalle vigenti disposizioni per l’applicazione 
dei valori di qualità di cui all’art.2, comma 1, lettera h), stabilendo il divieto di 
contatto diretto di aree, anche appartenenti a comuni confinanti, quando tali 
valori si discostano in misura superiore a 5 dB(A) di livello sonoro equivalente 
misurato secondo i criteri generali stabiliti dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 1° Marzo 1991, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.57 
dell’8 Marzo 1991. Qualora nell’individuazione delle aree nelle zone già 
urbanizzate non sia possibile rispettare tale vincolo a causa di preesistenti 
destinazioni di uso, si prevede l’adozione dei piani di risanamento di cui 
all’art.7” e di conseguenza della Legge Regionale n.23 del 17 Luglio 2007 nel 
suo art. 2 (Classificazione acustica del territorio comunale) comma 3 che recita 
“in fase di classificazione acustica del territorio è vietato prevedere il contatto 
diretto di aree, anche appartenenti a comuni confinanti, i cui valori si discostano 
in misura superiore a 5 dB(A) di livello sonoro equivalente, misurato secondo i 
criteri generali stabiliti dalla normativa vigente”; 



− Con determinazione   dell’Area III^ n. 70 del 20.12.2013 è stato incaricato l’ Ing. 
Antonio Iannotti di Ascoli Piceno iscritto al n. 1064 dell’ Ordine deli Ingegneri 
Della provincia di Ascoli Piceno a procedere alla Variante del P.C.C.A. per  la 
Zona Fonderia Veco e Zona via Po’; 

− Con determinazione   dell’Area III^ n. 54  del 27.10.2014 è stato incaricato l’ 
Ing. Antonio Iannotti di Ascoli Piceno iscritto al n. 1064 dell’ Ordine deli 
Ingegneri Della provincia di Ascoli Piceno a procedere alla redazione della 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per la redigenda   Variante del 
P.C.C.A. per  la Zona Fonderia Veco e Zona via Po’; 

− in data 03.03.2015 il progettista ha trasmesso la proposta di variante; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n.42/2015 è stata adottata la 
Variante al Piano di Classificazione Acustica Comunale ; 

− la Deliberazione del C.C. n.42/2015 è stata trasmessa alla Provincia di Teramo, 
alla regione e all’ARTA e ai Comuni di Alba Adriatica, San Benedetto del 
Tronto, Monteprandone e Colonnella ed è rimasta in deposito in libera visione 
presso l’ufficio Segreteria dal 19.10.2015 al 18.12.2015 nonché pubblicata sul 
Sito del Comune; 

− la Provincia di Teramo ha emanato il Provvedimento Dirigenziale n.84 del 
22.02.2016, nel quale si dà atto che “…la variante al Piano di Classificazione 
Acustica Comunale così come adottata dal Comune di Martinsicuro con atto di 
Consiglio n.42/2015 è compatibile con le previsioni insediative del Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale vigente e adottato…”; 

RICHIAMATO il parere ARTA espresso con prot. N.11102 del 08.09.2015, le cui 
prescrizioni saranno rinviate al momento della redazione del piano di risanamento 
acustico previa individuazione di una idonea struttura di monitoraggio; 

EVIDENZIATO che durante il periodo di deposito in segreteria della Deliberazione di 
adozione n.42/2015 sono pervenute n.4 (quattro) osservazioni; 

VISTA la relazione tecnica di risposta alle osservazioni pervenute rimessa dal tecnico 
incaricato il 25.01.2016 con prot.2655; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 19.02.2016 con la quale sono 
state esaminate le osservazioni pervenute; 

DATO ATTO che è stata accolta parzialmente l’osservazione presentata da ANFFAS 
ONLUS di Martinsicuro, relativamente alla conoscenza dei vari contributi delle sorgenti 
sonore attraverso una campagna di monitoraggio acustico; 

EVIDENZIATO che l’accoglimento parziale dell’osservazione, come sopra evidenziato, 
non comporta un adeguamento della documentazione adottata con Deliberazione del 
C.C. n.42/2015;  

VISTA la legge quadro sull’ inquinamento acustico del 26 ottobre 19995 n. 4447; 

VISTA la L.R. n. 23 del 17 luglio 2007 nel testo vigente che all’art. 3 prevede che i 
piani di classificazione acustica  sono adottati, controdedotti ed approvati dal Comune ; 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 7770/P del 14.11.2011 relativa alla 
legge L.R. n. 23 del  17 luglio 2007 ; 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle Leggi sugli Enti Locali – D.Lgs del 18 
agosto 2000, n. 267 e i relativi pareri espressi; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Servizio interessato; 
 
Consiglieri Presenti n° 15 
Con votazione unanime, resa nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 

- di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm. ed ii.; 

- di approvare   la Variante della Classificazione Acustica del Territorio 
Comunale redatta dall’ Ing.Antonio Iannotti così come descritto nelle premesse 
composta ai seguenti elaborati:  

o Relazione tecnica; 

o Tavola 1 ; 

o Tavola 2; 

o Tavola 3;  

- di prendere atto dell’avvenuto accoglimento con Deliberazione del C.C. n.2 del 
19.02.2016 dell’osservazione presentata da ANFFAS ONLUS di Martinsicuro, 
nella parte relativamente alla conoscenza dei vari contributi delle sorgenti 
sonore attraverso una campagna di monitoraggio acustico; 

- di prendere atto del parere ARTA espresso con prot. N.11102 del 08.09.2015, 
le cui prescrizioni saranno rinviate al momento della redazione del piano di 
risanamento acustico previa individuazione di una idonea struttura di 
monitoraggio; 

- di dare atto che la presente deliberazione divenuta esecutiva dovrà essere 
depositata, con relativi allegati contenente la proposta di classificazione 
acustica,  per sessanta  giorni naturali e consecutivi presso la segreteria 
comunale nonché pubblicata sul sito Internet del Comune  affinché chiunque 
abbia interessi possa prenderne visione e formulare le relative osservazioni, 
dell’avvenuto  deposito sarà reso noto al pubblico nei modi previsti dalla legge 
regionale  23/2007 nel testo vigente, contestualmente ne trasmette copia alla 
Regione, alla Provincia e ai Comuni limitrofi. 

 



  
Art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – PARERI 

Delibera n. 8 del 22-03-2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

                        
     Il Responsabile del servizio interessato 
     Martone Emilio 

 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
Il Presidente Segretario Generale 

Giorgetti Boris Anelli Maria Cristina 
 
 

 
N.  643               del Registro delle Pubblicazioni      
 

 Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.,  viene  data  pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale dal      08-04-2016             al      23-04-2016             per quindici giorni 

consecutivi. 

 
 Il Responsabile del Servizio               IL SEGRETARIO GENERALE       
                               Anelli Maria Cristina 
………………………………………. 
 
 
Il sottoscritto Responsabile, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 

□ in applicazione dell’art. 134, comma quarto, del T.U.E.L., è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

Ø è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì______________                   IL SEGRETARIO GENERALE       
            Anelli Maria Cristina 

 
 
 
 


